



Provincia di **Como**

BILANCIO CONSOLIDATO 2019

PREMESSA

La Provincia di Como rientra fra gli enti locali che hanno l'obbligo di consolidare il proprio bilancio con quello delle partecipate, in attuazione degli art. da 11bis a 11 quinquies del Dlgs 118/2011.

L'Ente Provincia di Como, non avendo aderito ad alcuna azione di sperimentazione, ha approvato il primo Bilancio Consolidato alla data del 31/12/2017 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 34 del 11/10/2018.

Il presente bilancio consolidato è relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2019. Il termine ultimo per l'approvazione del documento da parte del Consiglio Provinciale, così come previsto dalla normativa vigente, è il 30 novembre 2019.

Il bilancio è redatto secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (in particolare del principio contabile applicato per il bilancio consolidato allegato n.4/4 al DLGS 118/2011), e con riferimento alle norme del codice civile in materia di bilancio di esercizio.

Il presente bilancio è costituito dallo Stato patrimoniale consolidato e dal Conto economico consolidato redatti in conformità all'allegato 11 al DPCM 18/12/2011 nello schema per l'esercizio 2019.

La Relazione sulla gestione, congiuntamente con la Nota Integrativa, è redatta ai sensi del principio contabile n. 4/4 allegato al D.Lgs. 118/2011 e alle disposizioni del Codice Civile per quanto applicabili.

Il bilancio consolidato espone la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico di un gruppo di aziende e società visti come un'unica impresa, di cui la Provincia di Como rappresenta la capogruppo.

Area di consolidamento

In adempimento a quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011 e dall'allegato principio contabile n. 4/4, preliminarmente all'approvazione del Bilancio consolidato la Provincia di Como – in qualità di capogruppo - deve predisporre due distinti elenchi e precisamente:

- elenco degli enti componenti il “Gruppo Amministrazione Pubblica”, comprensivo di tutti gli organismi strumentali, enti strumentali e società così come definiti al paragrafo 2 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato;
- elenco degli enti componenti del Gruppo compresi nel bilancio consolidato (cd. “Area di consolidamento”), individuati sulla base delle indicazioni di cui al paragrafo 3 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato.

Il termine “Gruppo Amministrazione Pubblica” comprende gli enti e gli organismi strumentali, le società controllate e partecipate da un'amministrazione pubblica come definiti dal predetto principio contabile applicato. Al fine di determinare le entità che, a vario titolo, appartengono al gruppo amministrazione pubblica in senso lato, vanno considerate anzitutto le tre fattispecie previste dal principio contabile e precisamente:

- ☐ Organismi strumentali;
- ☐ Enti strumentali controllati e partecipati;
- ☐ Società controllate e partecipate.

Con Delibera del Presidente della Provincia n. 91 del 20 ottobre 2020 l'Ente ha provveduto all'approvazione dei predetti elenchi delimitando il "Gruppo Amministrazione Pubblica", in applicazione dei criteri previsti dal principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato, allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, come segue:

Il **Gruppo Amministrazione Pubblica** della Provincia di Como alla data del 31/12/2019 risulta pertanto essere composto come segue:

NOME SOCIETA	% di partecipazione della Provincia	TIPOLOGIA ENTE
	2019	
VILLA ERBA SPA	16,7880%	Ente strumentale partecipato
SPT HOLDING SPA	25,760%	Ente strumentale partecipato
ASF AUTOLINEE	11,530%	Ente strumentale partecipato indirettamente per tramite SPT HOLDING SPA
COMO ACQUA SRL	0,016%	Ente strumentale partecipato
FONDAZIONE CASTELLINI	50,0000%	Ente strumentale controllato
AGENZIA TPL	21,0000%	Ente strumentale partecipato
AZIENDA SPECIALE ATO	100,0000%	Ente strumentale controllato
AZIENDA SPECIALE CFP	100,0000%	Ente strumentale controllato
FONDAZIONE CA'D'INDUSTRIA	0,0000%	Ente strumentale partecipato

CONSORZIO ROGGIA MOLINARA	0,0100%	Ente strumentale partecipato
CONSORZIO TORRENTE LAMBRONE	0,0000%	Ente strumentale partecipato
CONSORZIO DELL'ADDA	0,0100%	Ente strumentale partecipato
FONDAZIONE ISOLA COMACINA	0,0000%	Ente strumentale partecipato
FONDAZIONE NICOLO' RUSCA	0,0000%	Ente strumentale partecipato
ASSOCIAZIONE PER IL MUSEO DELLA SETA	0,0000%	Ente strumentale partecipato
FONDAZIONE LUIGI RIPAMONTI	0,0000%	Ente strumentale partecipato
SOCIETA' STORICA COMENSE	0,0000%	Ente strumentale partecipato
AUTORITA' DI BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI	0,7050%	Ente strumentale partecipato
PARCO VALLE DEL LAMBRO	5,0000%	Ente strumentale partecipato
PARCO SPINA VERDE	38,5400%	Ente strumentale partecipato
PARCO PINETA DI APPIANO GENTILE E DI TRADATE	20,0000%	Ente strumentale partecipato
PARCO DELLE GROANE	18,3000%	Ente strumentale partecipato

Sulla base delle indicazioni di cui al paragrafo 3 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, ai fini dell'individuazione del perimetro di consolidamento, dal Gruppo Amministrazione Pubblica possono essere escluse le società, gli enti e gli organismi nei casi di irrilevanza, quando cioè il bilancio della componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.

Per l'anno 2019 sono considerati irrilevanti solo i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria del capogruppo: totale dell'attivo, patrimonio netto e totale dei ricavi caratteristici.

Ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a decorrere dall'esercizio 2019, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza inferiore al 10% per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo;

La Provincia di Como ha proceduto alla valutazione di irrilevanza formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi.

I bilanci di alcune delle società partecipate sono risultati irrilevanti sia singolarmente, sia nel loro complesso presentando un'incidenza complessiva inferiore al 10% e pertanto, pur rientrando nel gruppo, le seguenti società non sono oggetto di consolidamento:

ORGANISMO/ENTE/SOCIETA'	% di partecipazione della Provincia	TIPOLOGIA ENTE
	2019	
VILLA ERBA SPA	16,7880%	Ente strumentale partecipato
ASF AUTOLINEE	11,530%	Ente strumentale partecipato indirettamente per tramite SPT HOLDING SPA
COMO ACQUA SRL	0,0160%	Ente strumentale partecipato
FONDAZIONE CASTELLINI	50,0000%	Ente strumentale controllato
FONDAZIONE CA'D'INDUSTRIA	0,0000%	Ente strumentale partecipato
CONSORZIO ROGGIA MOLINARA	0,0100%	Ente strumentale partecipato
CONSORZIO TORRENTE LAMBRONE	0,0000%	Ente strumentale partecipato
CONSORZIO DELL'ADDA	0,0100%	Ente strumentale partecipato
FONDAZIONE ISOLA COMACINA	0,0000%	Ente strumentale partecipato
FONDAZIONE NICOLO' RUSCA	0,0000%	Ente strumentale partecipato
ASSOCIAZIONE PER IL MUSEO DELLA SETA	0,0000%	Ente strumentale partecipato

FONDAZIONE LUIGI RIPAMONTI	0,0000%	Ente strumentale partecipato
SOCIETA' STORICA COMENSE	0,0000%	Ente strumentale partecipato
AUTORITA' DI BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI	0,7050%	Ente strumentale partecipato
PARCO VALLE DEL LAMBRO	5,0000%	Ente strumentale partecipato
PARCO SPINA VERDE	38,5400%	Ente strumentale partecipato
PARCO PINETA DI APPIANO GENTILE E DI TRADATE	20,0000%	Ente strumentale partecipato
PARCO DELLE GROANE	18,3000%	Ente strumentale partecipato

L'elenco degli enti componenti del Gruppo compresi nel bilancio consolidato (cd. **"Area di consolidamento"**) della Provincia di Como alla data del 31/12/2019 risulta pertanto essere composto come segue:

ORGANISMO/ENTE/SOCIETA'	% di partecipazione della Provincia	TIPOLOGIA ENTE
	2019	
SPT HOLDING SPA (consolidato con ASF Autolinee)	25,7600%	Ente strumentale partecipato
AGENZIA TPL	21,0000%	Ente strumentale partecipato
AZIENDA SPECIALE ATO	100,0000%	Ente strumentale controllato
AZIENDA SPECIALE CFP	100,0000%	Ente strumentale controllato

Nota metodologica

La funzione principale del Bilancio Consolidato è la rappresentazione dell'entità delle operazioni poste in essere dal gruppo nei confronti dei soggetti terzi ed esterni allo stesso, sia dal punto di vista patrimoniale/finanziario sia dal punto di vista economico.

Per far sì che i dati del Bilancio Consolidato riportino i soli valori rappresentativi delle operazioni di cui sopra, è necessario prendere in considerazione le operazioni infragruppo e procedere con la relativa decurtazione di valori dai bilanci delle società e dell'Ente con riferimento ai saldi reciproci di debiti e crediti e delle poste di ricavi/costi riconducibili a operazioni di interscambio servizi/flussi.

L'analisi dei valori infragruppo comporta, generalmente, le seguenti tipologie di operazioni contabili:

- eliminazione dei costi e ricavi fra società appartenenti all'area del consolidamento;
- eliminazione di debiti e crediti reciproci fra società appartenenti all'area del consolidamento;
- eliminazione di utili e perdite infragruppo.

La corretta procedura di elisione delle poste infragruppo presuppone che vi sia sempre corrispondenza tra i valori presenti nel Bilancio dell'Ente e in quello delle società, sia in termini di quantificazione sia di valorizzazione.

Nel corpo della presente Nota Integrativa sono specificatamente dettagliate le operazioni di rettifica registrate nella fase di redazione del Bilancio Consolidato, con segnalazione delle eventuali anomalie riscontrate.

Metodo di consolidamento

Il bilancio consolidato espone la situazione patrimoniale-finanziaria ed il risultato economico di una pluralità di società, viste come un'unica azienda, consentendo di ottenere una visione complessiva di un ente che opera su scala maggiore rispetto ai singoli componenti, e può diventare uno strumento informativo primario del gruppo, sia verso i terzi che verso gli stessi azionisti della controllante.

La redazione del bilancio consolidato comporta la scelta del metodo di consolidamento e evidenzia delle interessenze di terzi al patrimonio netto ed al risultato di esercizio.

Le metodologie di consolidamento sono funzione della teoria prescelta a base della redazione del bilancio consolidato. Nella prassi si riscontrano due impostazioni:

1. *teoria della proprietà*, che interpreta il consolidamento come una migliore rappresentazione del bilancio della capogruppo, considerando le società controllate come mero investimento rispetto al quale devono essere reperite risorse finanziarie;
2. *teoria della entità*, che valorizza l'attività gestionale di coordinamento, le dinamiche di gruppo e l'ottica dell'unità operativa; i metodi di consolidamento presi in considerazione sono quello integrale e quello proporzionale.

Il metodo di **consolidamento integrale** prevede che il consolidamento delle voci di bilancio avvenga, in ogni caso, per il loro importo complessivo, sia quando la controllante detenga il 100% del capitale, sia quando detenga una quota di partecipazione inferiore al 100% ma disponga di controllo esclusivo.

Il consolidamento **proporzionale** avviene includendo nel bilancio consolidato le singole voci di attività, passività, costi e ricavi in percentuale rispetto alla quota di partecipazione posseduta. Al valore della partecipazione si sostituisce la percentuale di possesso delle attività e delle passività. Non si considerano gli interessi di minoranza. Anche i crediti ed i debiti, nonché gli utili e le perdite infragruppo si considerano sulla base della quota di partecipazione detenuta.

Una volta che sono stati individuati gli organismi e le società da includere nell'area di consolidamento, e dopo che sono state eliminate le operazioni infragruppo, è stato necessario identificare quale metodo di consolidamento adottare con riferimento a ogni singolo ente. La scelta del metodo di consolidamento dipende dalla tipologia di rapporto che esiste con la Provincia, considerata capogruppo. In particolare il legislatore ha previsto di utilizzare il metodo integrale quando la capogruppo controlla in via esclusiva l'azienda, e il metodo proporzionale nei casi in cui il controllo è di tipo congiunto.

La metodologia di consolidamento, utilizzata è la seguente:

ORGANISMO/ENTE/SOCIETA'	Tipo di consolidamento
SPT HOLDING SPA (consolidato con ASF Autolinee)	Proporzionale
AGENZIA TPL	Proporzionale
AZIENDA SPECIALE ATO	Integrale
AZIENDA SPECIALE CFP	Integrale

Il consolidamento proporzionale consiste nel considerare le poste iscritte nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale per la sola quota di proprietà della Capogruppo.

IL PERCORSO PER LA COSTRUZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO

La Provincia di Como, ai fini delle operazioni di inclusione nel bilancio consolidato 2019 ha preso in considerazione, solo per la Società SPT Holding SpA, i valori del bilancio consolidato della stessa, che include il 51% della Società ASF AUTOLINEE.

Questa operazione è stata sviluppata già dal primo Bilancio Consolidato 2016, a seguito dell'indicazione emersa nel corso del dibattito consiliare in sede di approvazione, che suggeriva l'inclusione nel bilancio consolidato della Provincia di Como, dell'Ente strumentale partecipato indirettamente ASF AUTOLINEE.

Anche per i Bilanci Consolidati al 31 dicembre 2017 e al 31 dicembre 2018, il principio applicato ai fini del consolidamento è stato il medesimo (la Società SPT HOLDING è stata inclusa con la sua partecipata ASF AUTOLINEE) e, nell'ottica di una coerente valutazione dei dati contabili consolidati, anche il bilancio al 31 dicembre 2019 prende in analisi il bilancio consolidato della SPT Holding con la ASF Autolinee.

L'iter per la redazione del Bilancio Consolidato comprende le seguenti fasi:

- 1) Definizione dell'Area di Consolidamento (attraverso la predisposizione di due elenchi così come definiti nel punto 3.1 del principio contabile all. 4/4);
- 2) Comunicazione agli organismi partecipati rientranti nell'Area di consolidamento così come definito nel punto 3.2;
- 3) Individuazione dei bilanci da consolidare;
- 4) Individuazione del metodo di consolidamento;
- 5) Rilevazione delle operazioni infragruppo (debiti, crediti, costi, ricavi) con il coinvolgimento degli organismi partecipati rientranti nell'area di consolidamento;
- 6) Rilevazione delle differenze di consolidamento;
- 7) Consolidamento delle voci contabili rettificata e definizione del bilancio consolidato.

Le aziende e società oggetto di consolidamento

SPT HOLDING SPA - P.I. e C.F. 01815060130	
Tipo	Società per Azioni
Sede legale	COMO- VIA FRANCESCO ANZANI N. 37
Anno di costituzione	1989
Compagine sociale al 31/12/2018	COMUNE DI COMO 36,60% / CONSORZIO PUBBLICI TRASPORTI 28,56% / PROVINCIA DI COMO 22,61% / SINO AL 19.7.18 PROVINCIA DI LECCO - DAL 20.7.18 AZIONI PROPRIE 12,23%
Compagine sociale dal 04/02/2019	COMUNE DI COMO 41,70% / CONSORZIO PUBBLICI TRASPORTI 32,54% / PROVINCIA DI COMO 25,76%
quota partecipazione Ente al 31/12/2018	22,61%
quota partecipazione Ente dal 04/02/2019	25,76%
Oggetto sociale	ART. 2 STATUTO (all)
Capitale sociale	10.236.537
Patrimonio netto	€ 37.983.691,00
Utile (perdita) ultimo esercizio	€ 5.367.018,00

Quota di partecipazione 25,76% quota raggiunta a seguito del recesso del socio Provincia di Lecco, dal precedente 22,61%. Formalizzata dall'Assemblea Straordinaria dei Soci in data 04.02.2019.

La SPT HOLDING S.p.A. è un'azienda giovane, è operativa dal 1991, ma ha alle spalle una importante storia di famiglie con degli antenati illustri che da sempre hanno svolto il servizio di Trasporto Pubblico Locale nel comasco.

L'eredità diretta è quella di ACPT e ACT, le Aziende speciali, extraurbana e urbana di proprietà degli Enti Locali comaschi. Gli Enti proprietari hanno realizzato con SPT HOLDING S.p.A. l'obiettivo dell'Azienda Unica nella forma della Società per Azioni anticipando così orientamenti legislativi e gestionali successivamente indicati anche a livello nazionale.

OBIETTIVI ASSEGNATI SPT HOLDING SPA:

NORMATIVA: in coerenza con il piano di Revisione Straordinaria e con le deliberazioni sociali, si rinnova quale obiettivo per il 2020, oltre alla dismissione della partecipazione di SPT Holding Spa in ASF Autolinee Srl, l'attuazione della fusione con il socio CPT.

ECONOMICITA': si mantiene quale obiettivo, così come per gli anni passati, il miglioramento del rapporto di indebitamento della società, calcolato come rapporto tra i mezzi di terzi ed il patrimonio netto.

EFFICACIA dell'azione societaria finalizzata ad incrementare il business: si valutano la capacità della società di incrementare il numero di vendite di biglietti ed abbonamenti per il parcheggio, anche tenendo conto della eventuale capacità di incrementare le tariffe, a fronte di migliori servizi offerti alla clientela.

QUALITA': si mantiene tra gli obiettivi il monitoraggio del numero di reclami pervenuti da utenti, nonché del livello di gradimento del servizio aree-parcheggio rilevato con sistema di customer satisfaction direttamente dalla società. Quale ulteriore elemento di valutazione del livello di qualità dei servizi si valuterà la capacità di manutenzione e miglioramento del patrimonio immobiliare considerando il rapporto tra gli interventi di miglioramento previsti e quelli effettivamente realizzati.

AGENZIA TPL DEL BACINO CO-LC-VA - P.I. e C.F. 03638610133	
Tipo	Ente pubblico non economico
Sede legale	COMO (CO) via Borgovico, 148
Anno di costituzione	2015
Compagine sociale	a) Province di Como, Lecco e Varese; b) Comuni di Como, Lecco e Varese.
quota partecipazione Ente al 31/12/2018	21%

Oggetto sociale	L'Agenzia svolge le funzioni e i compiti stabiliti dalla l.r. n. 6/2012 - L' Agenzia può svolgere, previo accordo con l'Ente locale interessato, le ulteriori funzioni che tale Ente stabilisca di esercitare in forma associata ai sensi dell'art. 7, c. 14, della l.r. n. 6/2012
Capitale sociale	-
Patrimonio netto	€ 2.528.362,37
Utile ultimo esercizio	€ 444.794,41

L'Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale (TPL) del bacino di Como, Lecco e Varese è un ente pubblico non economico, dotato di personalità giuridica e di autonomia organizzativa e contabile, costituito per l'esercizio in forma obbligatoriamente associata delle funzioni degli enti locali in materia di trasporto pubblico locale.

L'Agenzia è stata istituita ai sensi dell'art.7 della Legge Regionale n. 6 del 4 aprile 2012 ed è stata costituita il 22 dicembre 2015 con Decreto dell'Assessore alle Infrastrutture e Mobilità di Regione Lombardia (BURL 22.12.2015).

L'Agenzia svolge le funzioni e i compiti stabiliti dalla L.R. n.6/2012 e, in particolare, provvede a:

- definire e programmare i servizi di trasporto pubblico locale di competenza, attraverso la redazione e l'approvazione del Programma di Bacino del trasporto pubblico locale, nonché la loro regolazione e controllo;
- elaborare proposte, da trasmettere alla Regione Lombardia, relative ai servizi ferroviari regionali, volte ad ottimizzare l'integrazione intermodale nei bacini;
- definire e approvare il Sistema Tariffario di Bacino, nonché determinare le relative tariffe, in conformità alla disciplina regionale vigente;
- determinare gli standard gestionali, qualitativi, tecnici ed economici, nel rispetto degli standard minimi definiti a livello regionale;
- programmare e gestire le risorse finanziarie, reperite anche attraverso forme integrative di finanziamento dei servizi di trasporto pubblico locale;
- affidare i servizi, nel rispetto della normativa vigente, per l'intero Bacino, con funzione di stazione appaltante, secondo criteri di terzietà, indipendenza e imparzialità;
- sottoscrivere, gestire e verificare il rispetto dei contratti di servizio, anche ai sensi dell'articolo 2, comma 461, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, inclusa l'applicazione dei premi e delle penali;
- verificare l'osservanza delle condizioni di viaggio minime applicate dal gestore dei servizi di trasporto pubblico locale;
- sviluppare iniziative finalizzate all'integrazione fra il trasporto pubblico locale e forme complementari di mobilità sostenibile;
- sviluppare forme innovative per la promozione e l'utilizzo del trasporto pubblico locale, fra cui:
 1. iniziative innovative mirate a incrementare la domanda;
 2. forme di comunicazione innovativa agli utenti, anche con ricorso alla comunicazione mobile per l'informazione in tempo reale ai clienti e per la consultazione di tutte le informazioni riguardanti il servizio;

3. politiche commerciali e di incentivazione all'utilizzo;

- definire politiche uniformi per la promozione del sistema del trasporto pubblico locale, incluso il coordinamento dell'immagine e della diffusione dell'informazione presso l'utenza;
- definire le agevolazioni tariffarie a favore di categorie di utenza ulteriori rispetto a quelle previste a livello regionale, con oneri a carico dell'Agenzia;
- consultare, anche preventivamente, i rappresentanti dei viaggiatori in possesso dei requisiti minimi stabiliti dall'Agenzia, le associazioni dei consumatori e degli utenti riconosciute dalla Regione ai sensi della l.r. n. 6/2003, i mobility manager, le organizzazioni sindacali dei lavoratori, le imprese di trasporto pubblico e le loro associazioni, mediante la costituzione di apposita Conferenza Locale del Trasporto Pubblico, in particolare sui temi riguardanti:
 1. programmazione dei servizi;
 2. contratti di servizio;
 3. carta della qualità dei servizi, livello di soddisfazione degli utenti;
 4. aspetti tariffari;
 5. dati di monitoraggio;
- monitorare la qualità dei servizi, attraverso l'utilizzo di strumenti che favoriscano l'acquisizione dei dati e delle informazioni necessari da rendere disponibili agli enti aderenti;
- vigilare, in collaborazione con i soggetti preposti, sul rispetto, da parte delle aziende erogatrici dei servizi di trasporto pubblico locale, delle norme in materia di qualità e sicurezza del lavoro;
- autorizzare lo svolgimento di altri servizi di carattere sociale, nel rispetto di quanto previsto dai contratti di servizio di trasporto pubblico locale e dalle norme vigenti in materia di noleggio di autobus con conducente.

Agenzia per la Formazione, l'Orientamento e il Lavoro - P.I. 03095420133 C.F. 95092770130

Tipo	Azienda speciale
Sede legale	COMO (CO) VIA BELLINZONA, 88 CAP 22100
Anno di costituzione	2007
Compagnia sociale	Agenzia per la Formazione, l'Orientamento e il lavoro della Provincia di Como

quota partecipazione Ente	100% Amministrazione Provinciale di Como
Oggetto sociale	L'Agenzia è costituita con lo scopo di: Progettare, realizzare, e gestire a livello territoriale e settoriale progetti formativi e di orientamento prevalentemente di interesse comunitario, statale e provinciale
Capitale sociale	€ 50.000,00
Patrimonio netto	€ 627.226,00
Utile ultimo esercizio	€ 85.579,00

Il Centro di Formazione Professionale è stato trasferito dalla Regione Lombardia e rientrato nelle competenze della Provincia di Como a partire dal 2002.

Dal 1972, anno della sua fondazione, ha tra i suoi obiettivi quello di offrire ai giovani gli strumenti per l'inserimento nel mondo del lavoro e migliorare la qualità delle competenze dei lavoratori. Organizza infatti attività formative e di orientamento professionale in diversi settori, con particolare attenzione alle persone disoccupate e agli studenti ma anche con iniziative di aggiornamento e specializzazione per occupati e per le persone in condizione di svantaggio.

Le attività formative programmate si articolano a seconda delle tipologie di utenza e dei canali di finanziamento. In alcuni casi, infatti, il CFP ottiene finanziamenti pubblici attraverso la partecipazione a bandi regionali e provinciali, in altri casi organizza invece attività a pagamento rivolte ai privati o alle aziende ed enti pubblici che ne facciano richiesta.

La tradizione e l'esperienza del Centro si concentrano, in particolare, ai seguenti settori professionali:

- preparazione pasti
- servizi di sala bar
- trasformazione agroalimentare
- acconciatura
- estetica

Oltre alle attività formative, il Centro promuove servizi di orientamento alla formazione e al lavoro, tutoraggio e sostegno nella ricerca del lavoro. L'orientamento è un servizio finalizzato al supporto nella scelta professionale e formativa dell'utenza attraverso diverse tipologie di servizio che, a seconda delle esigenze del singolo individuo, possono essere utili nella scelta di una professione o nella ricerca diretta di un posto di lavoro.

UFFICIO D'AMBITO DI COMO - P.I. 03703830137 C.F. 95109690131

Tipo	Azienda Speciale
Sede legale	Via Borgo Vico, 148 - Como
Anno di costituzione	DCP del 20/12/2011
Compagnia sociale	Provincia di Como
quota partecipazione Ente	100%
Oggetto sociale	SVOLGERE FUNZIONI E ATTIVITA' ATTRIBUITE DALLA NORMATIVA NAZIONALE E REGIONALE, DESCRITTE DALL'ART. 48 DELLA L.R. 26/2003 E SMI
Capitale sociale	-
Patrimonio netto	€ 855.937,58
Utile (perdita) ultimo esercizio	-

L'Ufficio d'Ambito svolge funzioni di informazione e supporto tecnico per la gestione del Servizio Idrico Integrato. Si occupa, tra l'altro, della ricognizione delle opere idriche, della gestione di finanziamenti, della elaborazione del Piano d'Ambito, che costituisce lo strumento principale di pianificazione infrastrutturale, gestionale, finanziaria e tariffaria per l'affidamento del Servizio Idrico Integrato.

L'Azienda Speciale è stata costituita con DCP n. 102/2011, con lo scopo di svolgere le funzioni e attività ad essa attribuite dalla normativa nazionale e regionale di cui all'art. 48, comma 1, della L.R. n. 26/2003 e s.m.i., oltre alle attività in capo al disciolto Consorzio AATO, e meglio descritte all'art. 2 dello Statuto.

L'Azienda non possiede beni immobili, ma opera negli uffici messi a disposizione dalla Provincia di Como.

BILANCI CONSOLIDATI A CONFRONTO (ANNO 2019 E ANNO 2018)

In riferimento al Principio contabile applicato al bilancio Consolidato (allegato 4/4 all'art.3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2016, n.126), si espongono le informazioni relative agli scostamenti tra il consolidato dell'esercizio 2019 e quello dell'esercizio precedente.

CONTO ECONOMICO

		2019	2018
	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	CONSOLIDATO 2019	CONSOLIDATO 2018
	<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>		
1	Proventi da tributi	45.595.154,82	45.403.684,78
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	0,00	0,00
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	22.757.782,53	20.029.309,21
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.411.832,16	1.795.700,74
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	10.477.017,24	10.970.070,77
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	0,00	0,00
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	944.190,28	976.943,85
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	11.739.926,27	9.883.979,81
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	4.628.434,05	4.429.727,61
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-5.149,00	4.084,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	8.323.074,95	5.910.766,59
	totale componenti positivi della gestione A)	105.872.263,29	99.404.267,36

Il totale dei componenti positivi della gestione passa da € 99.404.267,36 A € 105.872.263,29. Tra le diverse voci, l'incremento positivo di maggior rilievo riguarda i “*proventi da trasferimenti correnti*” che aumenta di circa € 2.700.000 e “*altri ricavi e proventi diversi*” che aumenta di circa € 2.500.000 – interamente riferibili alla capogruppo -

		2019	2018
	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	CONSOLIDATO 2019	CONSOLIDATO 2018
	<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.553.113,86	2.338.983,14
10	Prestazioni di servizi	32.629.938,35	26.322.078,42
11	Utilizzo beni di terzi	1.013.082,69	773.434,11
12	Trasferimenti e contributi	0,00	0,00
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	28.261.474,26	27.641.884,89
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	761.681,27	21.498.315,59
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00
13	Personale	17.362.823,79	15.890.433,64
14	Ammortamenti e svalutazioni	0,00	0,00
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali</i>	388.324,63	2.381.888,60
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	19.452.386,63	19.205.352,82
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	52.868,54	218.652,49
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	2.093.672,62	717.515,44
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-25.972,71	-7.337,10
16	Accantonamenti per rischi	119.583,81	250.318,52
17	Altri accantonamenti	212.131,80	0,00
18	Oneri diversi di gestione	718.489,93	697.628,20
	totale componenti negativi della gestione B)	105.593.599,47	117.929.148,77

Il totale dei componenti negativi della gestione passa da € 117.929.148,77 a € 105.593.599,47 con una riduzione degli oneri negativi pari a € 12.335.549,30. Tra le diverse voci, lo scostamento in diminuzione più rilevante è relativo ai “*trasferimenti correnti*” e a

“Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubbliche”. Quest’ultima voce è imputabile totalmente alla Capogruppo e riguarda l’abbattimento della spesa sostenuta nel 2018 per € 21.358.744,14 relativamente all’operazione di conguaglio finanziario con la Regione Lombardia, in applicazione della Legge Regionale n. 19/2015 che ha disposto il riposizionamento funzionale in capo alla Regione medesima delle competenze in materia di agricoltura, foreste, caccia e pesca.

Gli ammortamenti di immobilizzazioni immateriali e materiali registrano un incremento.

La differenza tra componenti positivi e negativi della gestione risulta migliorata nel biennio in argomento (2018-2019) passando da un risultato nettamente negativo ad un valore positivo di € 278.663,82.

		2019	2018
	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	CONSOLIDATO 2019	CONSOLIDATO 2018
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni		
a	<i>da società controllate</i>	167.419,01	167.419,01
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	43.556,29	45.509,27
	Totale proventi finanziari	210.975,30	212.928,28
	<i>Oneri finanziari</i>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00
a	<i>Interessi passivi</i>	2.023.830,46	3.266.635,01
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	13.385,92	7.562,57
	Totale oneri finanziari	2.037.216,38	3.274.197,58
	<i>utili e perdite su cambi</i>	-417,00	
	Totale (C)	-1.826.658,08	-3.061.269,30
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22	Rivalutazioni	322.484,52	0,00
23	Svalutazioni	87,19	0,00
	Totale (D)	322.397,33	0,00

Il saldo dei proventi ed oneri finanziati della gestione è ancora negativo ma migliora nel corso del biennio passando da - € 3.061.201,30 a - € 1.826.658,08. Tra le diverse voci, lo scostamento migliorativo più rilevante è relativo agli “*interessi passivi*” – quasi esclusivamente riferibili alla capogruppo - che diminuiscono da € 3.266.635,01 a € 2.023.830 (per effetto della rinegoziazione mutui CDP 2018).

		2019	2018
	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	CONSOLIDATO 2019	CONSOLIDATO 2018
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni		
a	<i>da società controllate</i>	167.419,01	167.419,01
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	43.556,29	45.509,27
	Totale proventi finanziari	210.975,30	212.928,28
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
	<i>Proventi straordinari</i>		
24	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
a	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	100.000,00	0,00
b	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.422.660,34	22.254.642,21
c	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	11.714.658,31	13.778,93
d	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00
	Totale proventi	13.237.318,65	22.268.421,14
25	<i>Oneri straordinari</i>		
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	756.513,55	1.078.100,02
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00
	Totale oneri	756.513,55	1.078.100,02
	Totale (E) (E20-E21)	12.480.805,10	21.190.321,12

Il saldo dei proventi ed oneri straordinari passa da € 21.190.321,12 del 2018 a € 12.480.805,10. La differenza positiva è esclusivamente imputabile alla voce “*plusvalenze patrimoniali*” della Capogruppo valorizzate dalla vendita per cessione quote di partecipazione Milano Serravalle per € 11.577.593,01.

		2019	2018
	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	CONSOLIDATO 2019	CONSOLIDATO 2018
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni		
a	<i>da società controllate</i>	167.419,01	167.419,01
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	43.556,29	45.509,27
	Totale proventi finanziari	210.975,30	212.928,28
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	11.255.208,18	-395.829,59
26	Imposte (*)	1.179.424,54	924.326,38
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	10.075.783,64	-1.320.155,96
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	641.722,56	449.831,15

Il risultato dell'esercizio da negativo del 2018 chiude il 2019 con un utile di esercizio pari a € 10.075.783,64.

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2019	2018
			CONSOLIDATO 2019	CONSOLIDATO 2018
		A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
		B) IMMOBILIZZAZIONI		
		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
I	1	costi di impianto e di ampliamento	1.439,47	360,63
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	6.002,40	8.003,20
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	1.548,18	2.158,12
	5	avviamento	0,00	0,00
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti	2.272.363,37	3.029.423,68
	9	altre	1.284.535,47	1.372.351,92
		Totale immobilizzazioni immateriali	3.565.888,88	4.412.297,56
		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
II	1	Beni demaniali	0,00	0,00
	1.1	Terreni	3.489.828,01	3.066.722,95
	1.2	Fabbricati	4.271.772,41	4.390.973,92
	1.3	Infrastrutture	345.075.489,05	357.439.575,26
	1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	0,00	0,00
	2.1	Terreni	4.042.386,69	4.043.972,74
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.2	Fabbricati	59.291.773,43	59.382.917,82
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.3	Impianti e macchinari	6.520.514,70	5.960.121,44
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	321.702,44	360.175,65
	2.5	Mezzi di trasporto	744.014,68	905.006,37

2.6	Macchine per ufficio e hardware	44.117,46	34.845,67
2.7	Mobili e arredi	155.736,04	194.206,11
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
2.99	Altri beni materiali	64.066,35	70.763,77
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	131.670.790,72	118.729.756,82
Totale immobilizzazioni materiali		555.692.191,98	554.579.038,51
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
1	Partecipazioni in		
a	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
b	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
c	<i>altri soggetti</i>	3.873.653,70	6.939.201,50
2	Crediti verso	0,00	0,00
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
d	<i>altri soggetti</i>	2.177,00	1.918,14
3	Altri titoli	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie		3.875.830,70	6.941.119,64
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		563.133.911,56	565.932.455,71

Le immobilizzazioni immateriali sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 24, al costo ed ammortizzate secondo il criterio della *residua possibilità di utilizzo*.

Le immobilizzazioni materiali sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 16, al costo ed ammortizzate secondo il criterio della *residua possibilità di utilizzo*.

Il totale delle immobilizzazioni risulta diminuito di € 2.798.544,15 passando da € 565.932.455,71 del 2018 a € 563.133.911,56 del 2019.

Nello specifico si rileva che:

- Le immobilizzazioni immateriali subiscono una riduzione pari a € 846.408,68. Questa contrazione è determinata dai pagamenti dell'esercizio nonché dagli ammortamenti.

- Le immobilizzazioni materiali registrano incrementano il loro valore per € 1.113.153,46, determinato esclusivamente dall'aumento dell'incidenza percentuale di partecipazione della Capogruppo nella società SPT Holding da 22,61% a 25,76%.
- Le immobilizzazioni finanziarie registrano una contrazione di circa € 3.000.000, imputabile nella quasi totalità alla capogruppo. Infatti nel corso del 2019 la Provincia di Como ha variato il valore delle partecipazioni, a seguito dell'approvazione avvenuta con deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 - in diminuzione derivante dalla cessione della partecipazione della Provincia in "Milano Serravalle – Milano Tangenziale SpA" valorizzata in € 3.401.326,76;
 - in aumento per la ricapitalizzazione della società "Villa Erba S.p.A." per € + 335.764,44 e per l'incremento della quota di partecipazione della Provincia in Spt Holding per + € 322.484,52.

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2019	2018
			CONSOLIDATO 2019	CONSOLIDATO 2018
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE			
	<u>Rimanenze</u>		741.167,24	684.855,01
	Totale		741.167,24	684.855,01
II	<u>Crediti (2)</u>			
1	Crediti di natura tributaria			
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>		0,00	0,00
b	<i>Altri crediti da tributi</i>		2.984.546,07	6.647.442,36
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		0,00	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi		15.961.047,86	17.790.487,19
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>		15.655.647,18	17.589.492,87
b	<i>imprese controllate</i>		0,00	0,00
c	<i>imprese partecipate</i>		0,00	0,00
d	<i>verso altri soggetti</i>		305.400,68	200.994,32
3	Verso clienti ed utenti		1.580.517,99	1.650.651,80
4	Altri Crediti			
a	<i>verso l'erario</i>		0,00	0,00
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>		26.371,11	17.196,34

III	c	altri	4.207.477,18	3.068.475,64
		Totale crediti	24.759.960,21	29.174.253,34
		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>		
	1	Partecipazioni	0,00	0,00
	2	Altri titoli	0,00	0,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
	IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		
	1	Conto di tesoreria		
	a	Istituto tesoriere	106.240.568,58	92.557.015,33
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00
	2	Altri depositi bancari e postali	8.435.796,11	6.021.038,64
	3	Denaro e valori in cassa	1.563,96	1.437,36
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
		Totale disponibilità liquide	114.677.928,65	98.579.491,33
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	140.179.056,10	128.438.599,67
		D) RATEI E RISCONTI		
	1	Ratei attivi	459.584,82	141.478,39
	2	Risconti attivi	8.974,00	11.775,42
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	468.558,82	153.253,81
		TOTALE DELL'ATTIVO	703.781.526,47	694.524.309,18

Il totale delle attività passa da € 694.524.309,18 del 2018 a € 703.781.526,47 del 2019 con un saldo positivo di € 9.257.217,29.

L'attivo circolante passa da € 128.438.599,67 a € 140.179.056,10. Tra le diverse voci che lo compongono lo scostamento più rilevante è relativo al "totale delle disponibilità liquide" – riferibili in via principale alla capogruppo - che aumentano nelle risultanze del conto di tesoreria e nei conti correnti postali.

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

		2019	2018
	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	CONSOLIDATO 2019	CONSOLIDATO 2018
	<u>A) PATRIMONIO NETTO</u>		
I	Fondo di dotazione	5.371.584,83	4.944.849,43
II	Riserve	408.428.126,68	409.961.042,57
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-4.083.808,62	-14.006.513,15
b	<i>da capitale</i>	0,00	0,00
c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	408.505.328,41	421.074.455,03
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	4.006.606,89	2.893.100,69
III	Risultato economico dell'esercizio	10.075.783,64	-1.320.087,96
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	426.601.529,90	415.693.178,35
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	2.084.312,18	1.657.543,17
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	641.722,56	449.831,15
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	2.726.034,74	2.107.374,32
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	423.875.495,16	413.585.804,03

Il totale del patrimonio netto registra un incremento di valore e passa da € 413.585.804,03 a € 423.875.495,16, determinato dal risultato economico positivo dell'esercizio.

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	2019	2018
		CONSOLIDATO 2019	CONSOLIDATO 2018
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	per imposte	0,00	0,00
3	altri	5.007.168,10	3.664.868,42
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	123.554,00	73.018,00
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	5.130.722,10	3.737.886,42
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
		1.564.394,16	1.588.228,50
	TOTALE T.F.R. (C)	1.564.394,16	1.588.228,50
	D) DEBITI (1)		
1	Debiti da finanziamento		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	20.564.840,20	22.076.716,23
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	3.478.455,18	7.112.334,22
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	227.945,86	263.276,04
d	<i>verso altri finanziatori</i>	32.092.950,11	32.834.273,45
2	Debiti verso fornitori	20.822.826,17	8.102.783,13
3	Acconti	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	20.296.268,97	31.553.843,14
c	<i>imprese controllate</i>	62.790,47	58.629,99
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	456.854,94
e	<i>altri soggetti</i>	2.815.474,95	1.389.475,62
5	altri debiti		
a	<i>tributari</i>	1.046.287,66	985.187,26
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	676.365,83	529.309,60
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	231.755,12	164.641,30
d	<i>altri</i>	13.653.593,28	11.670.284,11
	TOTALE DEBITI (D)	115.969.553,80	117.197.609,04

Il Fondo per rischi ed oneri risulta incrementato di € 1.392.835,68 per via di un incremento effettuato dalla società SPT Holding SpA nella voce “*altri*” ai fini della copertura di eventuali perdite o debiti di esistenza certa o probabile.

Il totale dei debiti risulta diminuito e passa da € 117.197.609,04 a € 115.969.553,80.

		2019	2018
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		CONSOLIDATO 2019	CONSOLIDATO 2018
<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>			
I	Ratei passivi	3.097.955,73	2.801.866,51
II	Risconti passivi	154.143.405,52	155.612.914,68
1	Contributi agli investimenti		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	153.596.044,52	155.007.876,68
b	<i>da altri soggetti</i>	547.361,00	605.038,00
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		157.241.361,25	158.414.781,19
TOTALE DEL PASSIVO		703.781.526,47	694.524.309,18

Il totale dei ratei e risconti attivi passa da € 158.414.781,19 a € 157.241.361,25.

LE OPERAZIONI INFRAGRUPPO

Il bilancio consolidato deve rappresentare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica del gruppo inteso come unica entità economica. Esso quindi, come chiarisce l'OIC n. 17 al punto 11.1, “...deve includere soltanto le operazioni che le società incluse nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo”.

Occorre pertanto procedere alla elisione e/o eliminazione di tutte le operazioni intercorse tra i soggetti rientranti nell'area di consolidamento.

Le operazioni da elidere sono quelle che non modificano il risultato ed il patrimonio netto aggregato, ma determinano solo lo

spostamento di valori all'interno del gruppo, senza alcuna realizzazione di margini verso l'esterno. In particolare, tali operazioni non devono avere impatti sui margini e devono riferirsi a voci aventi la medesima natura.

Le operazioni da eliminare sono quelle che modificano il risultato ed il patrimonio netto aggregato. Si riferiscono pertanto a tutte le transazioni per le quali una società realizza un utile (o subisce una perdita), ma dall'altra parte non corrisponde un analogo costo (o ricavo).

Rientrano in definitiva nel novero delle operazioni infragruppo:

- le vendite di merci e/o prodotti;
- le vendite di beni materiali o immateriali;
- le prestazioni di servizi;
- le concessioni di finanziamenti;
- le erogazioni di contributi in qualsiasi forma;
- la riscossione di dividendi tra organismi appartenenti allo stesso gruppo.

Nel più specifico ambito del Gruppo Ente Locale, vanno annoverate anche le seguenti transazioni:

- trasferimenti in conto esercizio;
- trasferimenti in conto capitale;
- concessioni demaniali;

Le operazioni di consolidamento col metodo integrale sono disciplinate dall'articolo 31 del decreto legislativo n. 127/1991, il quale, al primo comma, dispone che "Nella redazione del bilancio consolidato gli elementi dell'attivo e del passivo nonché i proventi e gli oneri delle imprese incluse nel consolidamento sono ripresi integralmente".

Nel secondo comma il predetto articolo dispone che vanno eliminati:

- a) le partecipazioni in imprese incluse nel consolidamento e le corrispondenti frazioni del patrimonio netto di queste;
- b) i crediti e i debiti tra le imprese incluse nel consolidamento;
- c) i proventi e gli oneri relativi ad operazioni effettuate fra le imprese medesime;
- d) gli utili e le perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra le stesse imprese, relative a valori compresi nel patrimonio.

SCRITTURE DI ANNULLAMENTO:

Tra i componenti positivi del conto economico consolidato (alla voce "*Proventi da trasferimenti correnti*") sono state operate scritture di annullamento per un ammontare complessivo di € 1.252.755,80 a titolo di trasferimenti infragruppo, avvenute tra la capo-gruppo Provincia di Como e la partecipata "consolidata" Agenzia per il TPL;

Alla voce *“Ricavi dalla vendita di beni”* sono state operate operazioni di annullamento per € 12.541,27, relativo ad un pagamento effettuato dalla capogruppo a favore della società consolidata SPT Holding SpA per cessione di spazi pubblici.

Alla voce *“Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi”* sono state operate scritture di annullamento per un ammontare complessivo di € 42.265,67 a titolo di trasferimenti infragruppo, avvenute tra la capo-gruppo Provincia di Como e la partecipata “consolidata” Agenzia per la Formazione, l'Orientamento ed il Lavoro.

Alla voce *“Altri ricavi e proventi diversi”* sono state operate scritture di annullamento per un ammontare complessivo di € 140.000,00 a titolo di trasferimenti infragruppo, avvenute tra la capo-gruppo Provincia di Como e la partecipata “consolidata” Agenzia per la Formazione, l'Orientamento ed il Lavoro a sostegno del contratto di servizio per l'esercizio 2019.

E' stata infine rettificata nella medesima voce la somma di € 8.939,84 relativa alla liquidazione effettuata dall'Ufficio d'Ambito di Como a favore della Capogruppo a titolo di rimborso spese.

Nello Stato Patrimoniale attivo sono state effettuate scritture di annullamento tra le immobilizzazioni finanziarie nella voce *“Partecipazioni”* per il valore attribuito alla società SPT Holding S.p.A.



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

Lo stato patrimoniale della capogruppo è stato predisposto secondo il modello previsto dal D.L.gs 118/2011, che mette a confronto le consistenze finali dell'anno 2019 e quelle dell'anno precedente.

Di seguito sono riportati, in maniera sintetica, i prospetti inclusi nel bilancio consolidato della PROVINCIA DI COMO.

I criteri di valutazione sono stati resi omogenei al fine di rendere confrontabili e congruenti i dati iscritti nei diversi bilanci degli enti e delle società incluse nel consolidamento.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2019												
	PROVINCIA DI COMO	annullament o di operazioni infragruppo	Agenzia per la Formazione, l'Orientame nto e il Lavoro	annulla mento di operazi oni infragru ppo	UFFICIO D'AMBITO DI COMO	annulla mento di operazi oni infragruppo	SPT HOLDING SPA	SPT HOLDING SPA	annull ament o di opera zioni infrag ruppo	AGENZIA PER IL TPL DEL BACINO CO-LC-VA	AGENZIA PER IL TPL DEL BACINO CO- LC-VA	annul lame nto di operaz ioni infra grup po	CONSOLIDATO 2019
	capogruppo		bilancio al 31/12/2018 100%		bilancio al 31/12/2018 100%		bilancio al 31/12/2018 100%	25,76%		bilancio al 31/12/2018 100%	21,00%		
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI													
Immobilizzazioni immateriali													
costi di impianto e di ampliamento	0,00		0,00		0,00		5.588,00	1.439,47		0,00	0,00		1.439,47
costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	6.002,40		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		6.002,40
concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00		0,00		0,00		6.010,00	1.548,18		0,00	0,00		1.548,18
avviamento	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
immobilizzazioni in corso ed acconti	2.272.363,37		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		2.272.363,37
altre	421.387,14		823.777,00		0,00		152.839,00	39.371,33		0,00	0,00		1.284.535,47

Totale immobilizzazioni immateriali	2.699.752,91	0,00	823.777,00	0,00	0,00	0,00	164.437,00	42.358,97	0,00	0,00	0,00	0,00	3.565.888,88
Immobilizzazioni materiali (3)													
Beni demaniali	349.347.261,46												0,00
Terreni	0,00		0,00		0,00		13.547.469,00	3.489.828,01		0,00	0,00		3.489.828,01
Fabbricati	4.271.772,41		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		4.271.772,41
Infrastrutture	345.075.489,05		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		345.075.489,05
Altri beni demaniali	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Altre immobilizzazioni materiali (3)	64.535.471,05		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Terreni	4.042.386,69		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		4.042.386,69
di cui in leasing finanziario	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Fabbricati	59.291.773,43		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		59.291.773,43
di cui in leasing finanziario	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Impianti e macchinari	27.784,62		238.530,00		0,00		24.278.727,00	6.254.200,08		0,00	0,00		6.520.514,70
di cui in leasing finanziario	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Attrezzature industriali e commerciali	226.661,97		11.296,00		0,00		325.095,00	83.744,47		0,00	0,00		321.702,44
Mezzi di trasporto	744.014,68		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		744.014,68
Macchine per ufficio e hardware	44.117,46		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		44.117,46
Mobili e arredi	155.736,04		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		155.736,04
Infrastrutture	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Altri beni materiali	2.996,16		55.683,00		0,00		20.913,00	5.387,19		0,00	0,00		64.066,35
Immobilizzazioni in corso ed acconti	131.449.192,12		0,00		0,00		860.243,00	221.598,60		0,00	0,00		131.670.790,72
Totale immobilizzazioni materiali	545.331.924,63	0,00	305.509,00	0,00	0,00	0,00	39.032.447,00	10.054.758,35	0,00	0,00	0,00	0,00	555.692.191,98
Immobilizzazioni Finanziarie (1)													
Partecipazioni in													
imprese controllate	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
imprese partecipate	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
altri soggetti	6.676.840,96	-2.804.019,05	0,00		0,00		3.229,00	831,79		0,00	0,00		3.873.653,70
Crediti verso	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
altre amministrazioni pubbliche	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
imprese controllate	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
imprese partecipate	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
altri soggetti	0,00		245,00		0,00		7.500,00	1.932,00		0,00	0,00		2.177,00
Altri titoli	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	6.676.840,96	-2.804.019,05	245,00	0,00	0,00	0,00	10.729,00	2.763,79	0,00	0,00	0,00	0,00	3.875.830,70

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	554.708.518,50	-2.804.019,05	1.129.531,00	0,00	0,00	0,00	39.207.613,00	10.099.881,11	0,00	0,00	0,00	0,00	563.133.911,56
C) ATTIVO CIRCOLANTE													
Rimanenze	0,00		572.465,00		0,00		654.900,00	168.702,24		0,00	0,00		741.167,24
Totale	0,00	0,00	572.465,00	0,00	0,00	0,00	654.900,00	168.702,24	0,00	0,00	0,00	0,00	741.167,24
Crediti (2)													
Crediti di natura tributaria	2.448.802,67												
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Altri crediti da tributi	2.448.802,67		22.750,00		0,00		1.991.434,00	512.993,40		0,00	0,00		2.984.546,07
Crediti da Fondi perequativi	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Crediti per trasferimenti e contributi	13.758.854,24		0,00		1.865.614,15		0,00	0,00		1.602.759,40	336.579,47		15.961.047,86
verso amministrazioni pubbliche	13.453.453,56		0,00		1.865.614,15		0,00	0,00		1.602.759,40	336.579,47		15.655.647,18
imprese controllate	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
imprese partecipate	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
verso altri soggetti	305.400,68		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		305.400,68
Verso clienti ed utenti	454.332,33		8.800,00		0,00		4.314.470,00	1.111.407,47		28.467,54	5.978,18		1.580.517,99
Altri Crediti	441.878,13		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		
verso l'erario	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
per attività svolta per c/terzi	17.196,34		0,00		0,00		0,00	0,00		43.689,37	9.174,77		26.371,11
altri	424.681,79		390.690,00		0,00		13.168.111,00	3.392.105,39		0,00	0,00		4.207.477,18
Totale crediti	17.103.867,37	0,00	422.240,00	0,00	1.865.614,15	0,00	19.474.015,00	5.016.506,26	0,00	1.674.916,31	351.732,43	0,00	24.759.960,21
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI													
Partecipazioni	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Altri titoli	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISPONIBILITA' LIQUIDE													
Conto di tesoreria	92.558.883,38												
Istituto tesoriere	92.558.883,38		0,00		9.299.250,89		0,00	0,00		20.868.734,82	4.382.434,31		106.240.568,58
presso Banca d'Italia	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Altri depositi bancari e postali	1.281.794,04		848.062,00		0,00		24.479.581,00	6.305.940,07		0,00	0,00		8.435.796,11
Denaro e valori in cassa	0,00		540,00		0,00		3.975,00	1.023,96		0,00	0,00		1.563,96
Altri conti presso la tesoreria	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00

statale intestati all'ente													
Totale disponibilità liquide	93.840.677,42	0,00	848.602,00	0,00	9.299.250,89	0,00	24.483.556,00	6.306.964,03	0,00	20.868.734,82	4.382.434,31	0,00	114.677.928,65
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	110.944.544,79	0,00	1.843.307,00	0,00	11.164.865,04	0,00	44.612.471,00	11.492.172,53	0,00	22.543.651,13	4.734.166,74	0,00	140.179.056,10
D) RATEI E RISCONTI													
Ratei attivi	0,00		419.829,00		28.735,43		42.781,00	11.020,39		0,00	0,00		459.584,82
Risconti attivi	0,00		8.974,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		8.974,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00	428.803,00	0,00	28.735,43	0,00	42.781,00	11.020,39	0,00	0,00	0,00	0,00	468.558,82
TOTALE DELL'ATTIVO	665.653.063,29	-2.804.019,05	3.401.641,00	0,00	11.193.600,47	0,00	83.862.865,00	21.603.074,02	0,00	22.543.651,13	4.734.166,74	0,00	703.781.526,47

Nello specifico:

Le immobilizzazioni immateriali e materiali sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 24, al costo ed ammortizzate secondo il criterio della *residua possibilità di utilizzo*.

Le poste iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie sono oggetto di un trattamento particolare in fase di consolidamento, in quanto le attività iscritte nel bilancio della Capogruppo si elidono con il Patrimonio Netto delle società e degli enti controllati e partecipati:

S.P.A. - S.R.L. - FONDAZIONI	Quota Provincia 1.1.2019	Quota provincia 31.12.2019
Villa Erba S.p.A.	3.652.743,60	3.988.508,04
Milano Serravalle - Milano Tangenziali S.p.A.	3.401.326,76	0
SPT Holding SpA	2.314.115,52	2.636.600,04
Fondazione "Nicolò Rusca"	51.645,69	51.645,69
Fondazione "G.Castellini" Como		
Como Acqua Srl	174,38	87,19
TOTALE	9.420.005,95	6.676.840,96

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo. L'importo iscritto è al netto del Fondo Svalutazione Crediti.

Le disponibilità liquide non sono state oggetto di elisione delle poste reciproche, in quanto trattasi di meri trasferimenti di denaro che non alterano la rappresentazione dei dati del Gruppo PROVINCIA DI COMO.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei attivi sono rappresentati, rispettivamente, dalle quote di ricavi/proventi che avranno manifestazione finanziaria futura, ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura. I risconti attivi sono rappresentati rispettivamente dalle quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio, ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

RATEI E RISCONTI ATTIVI		
ENTE	RATEI	RISCONTI
PROVINCIA DI COMO	€ 0,00	€ 0,00
Agenzia per la Formazione, l'Orientamento e il Lavoro	€ 419.829,00	€ 8.974,00
Ufficio d'Ambito di Como	€ 28.735,43	€ 0,00
Agenzia TPL CO_LC_VA	€ 0,00	€ 0,00
SPT Hoding SpA	€ 42.781,00	€ 0,00
TOTALE	€ 491.345,43	€ 8.974,00

Rettifiche dell'attivo

L'unica rettifica dell'attivo patrimoniale riguarda il valore di partecipazione della Provincia alla SPT Holding SpA.

Non risultano altri crediti/debiti tra Provincia e Società del gruppo di consolidamento.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

[illegible]

per trattamento di quiescenza	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
per imposte	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
altri	1.104.409,78		0,00		156.556,74		14.542.708,00	3.746.201,58		0,00	0,00		5.007.168,10
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00		123.554,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		123.554,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.104.409,78	0,00	123.554,00	0,00	156.556,74	0,00	14.542.708,00	3.746.201,58	0,00	0,00	0,00	0,00	5.130.722,10
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00		480.666,00		60.000,00		3.974.100,00	1.023.728,16		0,00	0,00		1.564.394,16
TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00	480.666,00	0,00	60.000,00	0,00	3.974.100,00	1.023.728,16	0,00	0,00	0,00	0,00	1.564.394,16
D) DEBITI (1)													
Debiti da finanziamento	52.895.456,05												
<i>prestiti obbligazionari</i>	<i>20.564.840,20</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>	0,00		<i>0,00</i>	0,00		20.564.840,20
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	<i>1.107.513,71</i>		<i>0,00</i>		<i>2.370.941,47</i>		<i>0,00</i>	0,00		<i>0,00</i>	0,00		3.478.455,18
<i>verso banche e tesoriere</i>	<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>884.883,00</i>	227.945,86		<i>0,00</i>	0,00		227.945,86
<i>verso altri finanziatori</i>	<i>31.223.102,14</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>3.376.739,00</i>	869.847,97		<i>0,00</i>	0,00		32.092.950,11
Debiti verso fornitori	16.897.815,02		99.884,00		64.285,89		2.886.555,00	743.576,57		14.367.927,09	3.017.264,69		20.822.826,17
Acconti	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Debiti per trasferimenti e contributi	22.172.553,09		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>	0,00		<i>0,00</i>	0,00		0,00
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	<i>20.296.268,97</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>	0,00		<i>0,00</i>	0,00		20.296.268,97
<i>imprese controllate</i>	<i>15.000,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>185.522,00</i>	47.790,47		<i>0,00</i>	0,00		62.790,47
<i>imprese partecipate</i>	<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>	0,00		<i>0,00</i>	0,00		0,00
<i>altri soggetti</i>	<i>1.861.284,12</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>	0,00		<i>4.543.765,86</i>	954.190,83		2.815.474,95
altri debiti	4.105.989,10		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		
<i>tributari</i>	<i>379.303,09</i>		<i>63.961,00</i>		<i>0,00</i>		<i>2.340.930,00</i>	603.023,57		<i>0,00</i>	0,00		1.046.287,66
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	<i>243.860,59</i>		<i>92.609,00</i>		<i>0,00</i>		<i>1.319.473,00</i>	339.896,24		<i>0,00</i>	0,00		676.365,83
<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>	0,00		<i>1.103.595,81</i>	231.755,12		231.755,12
<i>altri</i>	<i>3.482.825,42</i>		<i>1.093.611,00</i>		<i>7.671.188,17</i>		<i>5.457.953,00</i>	1.405.968,69		<i>0,00</i>	0,00		13.653.593,28
TOTALE DEBITI (D)	96.071.813,26	0,00	1.350.065,00	0,00	10.106.415,53	0,00	16.452.055,00	4.238.049,37	0,00	20.015.288,76	4.203.210,64	0,00	115.969.553,80

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI													
Ratei passivi	0,00		272.769,00		14.690,62		10.910.311,00	2.810.496,11		0,00	0,00		3.097.955,73
Risconti passivi	153.596.044,52		547.361,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		154.143.405,52
Contributi agli investimenti	153.596.044,52		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		
<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	<i>153.596.044,52</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>	0,00		<i>0,00</i>	0,00		153.596.044,52
<i>da altri soggetti</i>	<i>0,00</i>		<i>547.361,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>	0,00		<i>0,00</i>	0,00		547.361,00
Concessioni pluriennali	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Altri risconti passivi	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	153.596.044,52	0,00	820.130,00	0,00	14.690,62	0,00	10.910.311,00	2.810.496,11	0,00	0,00	0,00	0,00	157.241.361,25
TOTALE DEL PASSIVO	665.653.063,29	0,00	3.401.641,00	0,00	11.193.600,47	0,00	83.862.865,00	22.557.850,13	-2.804.019,05	22.543.651,13	4.734.166,74	0,00	703.781.526,47
CONTI D'ORDINE													
1) Impegni su esercizi futuri	29.311.166,95		0,00		0,00			0,00		0,00	0,00		29.311.166,95
2) beni di terzi in uso	0,00		0,00		0,00			0,00		0,00	0,00		0,00
3) beni dati in uso a terzi	0,00		0,00		0,00			0,00		0,00	0,00		0,00
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00		0,00		0,00			0,00		0,00	0,00		0,00
5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00		0,00		0,00			0,00		0,00	0,00		0,00
6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00		0,00		0,00			0,00		0,00	0,00		0,00
7) garanzie prestate a altre imprese	0,00		0,00		0,00			0,00		0,00	0,00		0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	29.311.166,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.311.166,95

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto si discosta da quello approvato nel bilancio della capogruppo Provincia di Como con il Rendiconto 2019, esclusivamente per gli effetti sui singoli bilanci dell'elisione delle partite infragruppo.

Rettifiche del passivo

La voce "Fondo di dotazione" è stata portata in diminuzione per l'importo corrispondente al valore di partecipazione della Società SPT Holding SpA per € € 2.636.600,04 e al valore dei dividendi distribuiti dalla SPT Holding SpA pari a € 167.419,01.

FONDI RISCHI

I fondi rischi rappresentano poste accantonate per eventualità che sono incerte nell'importo e nella stessa esistenza.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il trattamento di fine rapporto rappresenta le poste accantonate per il pagamento del trattamento di quiescenza dei dipendenti.

DEBITI

I debiti sono iscritti al valore, ancorché presunti.

Crediti e debiti di durata superiore ai 5 anni

Nel Bilancio consolidato dell'ente non sono iscritti né crediti né debiti esigibili di durata residua superiore ai 5 anni.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

Sono stati determinati secondo il criterio della competenza temporale dell'esercizio, infatti sono iscritte in questa voce le quote di costi e di proventi comuni a due o più esercizi. Nella voce ratei e risconti passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio da sostenere nell'esercizio successivo ed i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo.

RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
ENTE	RATEI	RISCONTI	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
PROVINCIA DI COMO	€ 0,00	€ 0,00	€ 153.596.044,52

Agenzia per la Formazione, l'Orientamento e il Lavoro	€ 272.769,00	€ 0,00	€ 547.361,00
Ufficio d'Ambito di Como	€ 14.690,62	€ 0,00	€ 0,00
Agenzia TPL CO_LC_VA	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
SPT Hoding SpA	€ 0,00	€ 10.910.310,85	€ 0,00
TOTALE	€ 287.459,62	€ 10.910.310,85	€ 154.143.405,52

Trova evidenza, tra i risconti passivi, la somma di € 153.596.044,52 (facente capo alla capogruppo) data dagli “ex conferimenti di capitale” a finanziamento delle opere pubbliche diminuita della quota di ammortamenti attivi.

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine non incidono sul patrimonio netto, ma sono tenuti per memoria, in quanto potranno incidere sullo stesso negli anni seguenti.

Gli impegni su esercizi futuri comprendono tutti gli impegni giuridicamente perfezionati la cui esigibilità è differita nel tempo. Comprendono gli impegni finanziati con entrate già esigibili e accantonate a fondo pluriennale vincolato.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Conto Economico Consolidato del Gruppo PROVINCIA DI COMO chiude con un risultato positivo di euro **10.075.783,64** che può essere analizzato nelle componenti derivanti dalle varie gestioni del gruppo, come dettagliato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	2019					
	PROVINCIA DI COMO	Agenzia per la Formazione, l'Orientamento e il Lavoro	UFFICIO D'AMBITO DI COMO	SPT HOLDING SPA	AGENZIA PER IL TPL DEL BACINO CO-LC-VA	CONSOLIDATO 2019
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE						
totale componenti positivi della gestione A)	74.101.231,96	3.316.426,00	550.436,80	15.003.881,09	14.356.790,03	105.872.263,29
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE						
totale componenti negativi della gestione B)	75.980.366,54	3.164.769,00	556.389,77	13.046.026,03	14.302.550,70	105.593.599,47
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-1.879.134,58	151.657,00	-5.952,97	1.957.855,05	54.239,32	278.663,82
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI						
Totale proventi finanziari	167.461,73	11.810,00	28.735,43	955,70	2.012,44	210.975,30
Totale oneri finanziari	2.023.830,46	2.534,00	0,00	10.851,92	0,00	2.037.216,38
<i>utili e perdite su cambi</i>		-417,00				-417,00
Totale (C)	-1.856.368,73	8.859,00	28.735,43	-9.896,22	2.012,44	-1.826.658,08
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE						
Totale (D)	322.397,33	0,00	0,00	0,00	0,00	322.397,33
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI						
Totale proventi	13.193.669,32	0,00	0,00	0,00	43.649,33	13.237.318,65
Totale oneri	754.068,63	0,00	0,00	0,00	2.444,92	756.513,55
Totale (E) (E20-E21)	12.439.600,69	0,00	0,00	0,00	41.204,41	12.480.805,10
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	9.026.494,71	160.516,00	22.782,46	1.947.958,84	97.456,18	11.255.208,18
Imposte (*)	512.240,73	74.937,00	22.782,46	565.415,00	4.049,35	1.179.424,54
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	8.514.253,98	85.579,00	0,00	1.382.543,84	93.406,83	10.075.783,64
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	641.722,56	0,00	641.722,56

Di seguito viene rappresentato il conto economico 2019 consolidato:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	2019												
	PROVINCIA DI COMO	annullamento di operazioni infragruppo	Agenzia per la Formazione, l'Orientamento e il Lavoro	annullamento di operazioni infragruppo	UFFICIO D'AMBITO DI COMO	annullamento di operazioni infragruppo	SPT HOLDING SPA	SPT HOLDING SPA	annullamento di operazioni infragruppo	AGENZIA PER IL TPL DEL BACINO CO-LC-VA	AGENZIA PER IL TPL DEL BACINO CO-LC-VA	annullamento di operazioni infragruppo	CONSOLIDATO 2019
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE													
Proventi da tributi	45.595.154,82		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		45.595.154,82
Proventi da fondi perequativi	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Proventi da trasferimenti e contributi	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	9.511.123,07		144.075,00		0,00		0,00	0,00		68.358.763,13	14.355.340,26	-1.252.755,80	22.757.782,53
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.411.832,16		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		1.411.832,16
<i>Contributi agli investimenti</i>	10.477.017,24		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		10.477.017,24
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	944.190,28		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		944.190,28
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00		0,00		0,00		45.622.933,00	11.752.467,54	-12.541,27	0,00	0,00		11.739.926,27
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.657.255,72		3.013.444,00	-42.265,67	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		4.628.434,05
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00		-5.149,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		-5.149,00
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Altri ricavi e proventi diversi	4.504.658,67		164.056,00	-140.000,00	550.436,80	-8.939,84	12.621.947,00	3.251.413,55		6.903,66	1.449,77		8.323.074,95
totale componenti positivi della gestione A)	74.101.231,96	0,00	3.316.426,00	-182.265,67	550.436,80	-8.939,84	58.244.880,00	15.003.881,09	-12.541,27	68.365.666,79	14.356.790,03	-1.252.755,80	105.872.263,29

[illegible]

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI													
<i>Proventi finanziari</i>													
Proventi da partecipazioni													
da società controllate	167.419,01		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		167.419,01
da società partecipate	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
da altri soggetti	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Altri proventi finanziari	42,72		11.810,00		28.735,43		3.710,00	955,70		9.583,06	2.012,44		43.556,29
Totale proventi finanziari	167.461,73	0,00	11.810,00	0,00	28.735,43		3.710,00	955,70		9.583,06	2.012,44		210.975,30
<i>Oneri finanziari</i>													
Interessi ed altri oneri finanziari	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Interessi passivi	2.023.830,46		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		2.023.830,46
Altri oneri finanziari	0,00		2.534,00		0,00		42.127,00	10.851,92		0,00	0,00		13.385,92
Totale oneri finanziari	2.023.830,46	0,00	2.534,00	0,00	0,00		42.127,00	10.851,92		0,00	0,00		2.037.216,38
utili e perdite su cambi			-417,00										-417,00
Totale (C)	-1.856.368,73	0,00	8.859,00	0,00	28.735,43		-38.417,00	-9.896,22		9.583,06	2.012,44		-1.826.658,08
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE													
Rivalutazioni	322.484,52		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		322.484,52
Svalutazioni	87,19		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		87,19
Totale (D)	322.397,33	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		322.397,33
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI													
<i>Proventi straordinari</i>													
Proventi da permessi di costruire	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Proventi da trasferimenti in conto capitale	100.000,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		100.000,00
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.379.011,01		0,00		0,00		0,00	0,00		207.853,97	43.649,33		1.422.660,34
Plusvalenze patrimoniali	11.714.658,31		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		11.714.658,31
Altri proventi straordinari	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Totale proventi	13.193.669,32	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00		207.853,97	43.649,33		13.237.318,65

<i>Oneri straordinari</i>													
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	754.068,63		0,00		0,00		0,00	0,00		11.642,49	2.444,92		756.513,55
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Totale oneri	754.068,63	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00		11.642,49	2.444,92		756.513,55
Totale (E) (E20-E21)	12.439.600,69	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00		196.211,48	41.204,41		12.480.805,10
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	9.026.494,71	1.447.562,74	160.516,00	-182.265,67	22.782,46	0,00	7.561.952,00	1.947.958,84	-12.541,27	464.077,03	97.456,18	-1.252.755,80	11.255.208,18
Imposte (*)	512.240,73		74.937,00		22.782,46		2.194.934,00	565.415,00		19.282,62	4.049,35		1.179.424,54
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	8.514.253,98	1.447.562,74	85.579,00	-182.265,67	0,00	0,00	5.367.018,00	1.382.543,84	-12.541,27	444.794,41	93.406,83	-1.252.755,80	10.075.783,64
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00		0,00	0,00	0,00		2.491.159,00	641.722,56		0,00			641.722,56

COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE

Sono stati iscritti esclusivamente per la quota di competenza.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Tra gli oneri finanziari, pesa maggiormente l'esposizione della capogruppo verso gli istituti di credito con cui sono in essere operazioni di finanziamento a medio-lungo termine.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

La gestione straordinaria del Gruppo è influenzata in particolar modo dalle attività poste in essere dalla Provincia con particolare riferimento alla voce *plusvalenze patrimoniali* dove è rilevata la cessione delle quote di partecipazione nella società Milano Serravalle – Milano Tangenziali SpA.

IMPOSTE

L'importo pari a € 1.179.424,54 relativamente alle imposte è stato desunto dall'aggregazione dei valori corrispondenti alla medesima categoria presente in ciascuno dei Bilanci analizzati per il consolidamento.

CREDITI E DEBITI SUPERIORI A 5 ANNI

Per le informazioni qui richieste, si rimanda all'analisi degli allegati alla Nota Integrativa contenenti le indicazioni relative a tutti i soggetti del Gruppo Provincia di Como.

COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI

Si riassumono di seguito le informazioni inerenti i compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo e delle imprese incluse nel consolidamento, estrapolate dalle note integrative dei bilanci delle società del perimetro di consolidamento:

INFORMAZIONI RELATIVE AI COMPENSI SPETTANTI AD AMMINISTRATORI E REVISORI 2019		
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)		
ENTE	COMPENSO SPETTANTE AI REVISORI DEI CONTI	COMPENSO SPETTANTE AGLI AMMINISTRATORI
PROVINCIA DI COMO	€ 40.690,29 (oltre IVA e contributi previdenziali e il rimborso delle spese di viaggio)	carica a titolo gratuito
AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO	€ 10.000,00	€ 4.838,00
UFFICIO D'AMBITO DI COMO	€ 3.806,40	€ 0,00
AGENZIA PER IL TPL DEL BACINO CO-LC-VA	€ 28.000,00	carica a titolo gratuito
SPT HOLDING SPA	€ 29.920,00	€ 138.770,00

Relativamente alla Capogruppo Provincia di Como, ai sensi dell'art. 84 della Legge 7 aprile 2014 n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" la carica di amministratore della Provincia è esercitata a titolo gratuito.

Relativamente alle Aziende Speciali: CFP Azienda per la Formazione e ATO Ufficio d'Ambito della provincia di Como, il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122, all'art. 6, comma 2, ha disposto che *"la partecipazione agli organi collegiali, anche di amministrazione, degli enti, che comunque ricevono contributi a carico delle finanze pubbliche, nonché la titolarità di organi dei predetti enti è onorifica; essa può da luogo esclusivamente al rimborso delle spese sostenute ..."*.

INFORMAZIONI STRUMENTI FINANZIARI

La Provincia di Como e le società consolidate non possiedono strumenti finanziari derivati.

